郑州市城乡建设委员会
	文件

	郑州市工业和信息化委员会

郑建文〔2013〕101号

关于开展高强钢筋应用专项普查和
稽查执法工作的通知
各县（市）、上街区、郑州新郑综合保税区、郑州经开区、郑州高新区、郑东新区住房和城乡建设局（建设环保局）：
根据住房和城乡建设部2013年重点稽查执法工作方案部署，河南省住房和城乡建设厅、河南省工业和信息化厅《关于开展高强钢筋应用专项稽查执法检查的通知》（豫建设标〔2013〕33号）精神，市城乡建设委员会、市工业和信息化委员会决定在全市开展高强钢筋应用专项普查和稽查执法工作。现将有关事项通知如下：
一、普查和稽查内容

1．2012年以来开工在建工程项目（公共建筑、商品住房和保障性住房）应用高强钢筋情况；

2．工程设计、施工图审查、施工、监理等单位执行有关工程建设标准情况。
二、普查和稽查工作安排
普查和稽查工作分三个阶段进行。

（一）各县（市）、上街区、郑州新郑综合保税区、郑州经开区、郑州高新区、郑东新区住房和城乡建设局（建设环保局）组织其工程质量监督站普查

按照本通知要求，各工程质量监督站组织所监管的、2012年以来开工在建的、工程项目施工单位的技术负责人联合预算员，认真填写《         项目高强钢筋应用统计表》（详见附件表2），签字盖章后于8月5日前报工程质量监督站（施工单位应留底备查）。各工程质量监督站审核上报的《         项目高强钢筋应用统计表》，发现有问题的报表，要严肃批评，退回重报；认真汇总《        市（县、区）2012年以来开工在建工程项目（公共建筑、商品住房、保障性住房）台账》（详见附件表4），分公共建筑、商品住房、保障性住房三类分别统计，签字盖章后于8月8日前报郑州市工程质量监督站。市工程质量监督站审核各站上报材料，于8月10日完成全市普查报告。

（二）市建委、工信委联合稽查

1.市建委、工信委将组织专家，对各县（市、区）普查情况进行实地稽查和复验（具体时间另下文通知）。
联合稽查工作程序

①查阅2012年以来开工在建工程项目（公共建筑、商品住房、保障性住房）台账，抽取检查项目；

②查阅受检项目工程设计文件和资料，施工图审查机构审查意见，检查工程项目施工现场高强钢筋执行工程建设标准情况；

③总结反馈检查情况。

2.市建委、工信委在全市普查、联合稽查工作的基础上，完成我市高强钢筋推广应用情况综合报告。此项工作8月20日前完成。

（三）迎接国家住建部、工信部，省住建厅、工信厅执法检查。

三、工作要求
各县（市）、上街区、郑州新郑综合保税区、郑州经开区、郑州高新区、郑东新区住房和城乡建设局（建设环保局）及其工程质量监督站,市工程质量监督站要高度重视，做好组织协调所辖区的普查工作。要求各施工单位的项目技术负责人和预算员要据实填报，要对填报数据负责。发现胡乱填报者，将严肃处理。建立详实的2012年以来在建工程项目（公共建筑、商品住房、保障性住房）台账；准确统计高强钢筋推广应用项目覆盖率、项目平均使用率；督促建筑设计与施工企业、工程监理与质量监督检测等单位做好钢筋生产加工与采购资料、施工图设计文件、施工图审查意见、施工技术及钢筋产品进场检测资料等准备工作。
四、联系人及电话

    市城乡建设委员会勘察设计处

魏玉亭0371-67188922

郑州市工程质量监督站

何汗宇0371—67881625
邮  箱：40236112@qq.com
市 工业和信息化委员会原材料工业处

王智敏 0371—67170215

附件：高强钢筋推广应用情况检查用表

2013年7月15日
附  件

高强钢筋推广应用情况检查用表

表1
       省辖市（或      直管县、市）高强钢筋推广应用工作评价表

	序号
	检查
项目
	检查内容
	工作要求
	评价

	1
	管理机制和制度
建设
	是否建立了各部门协同工作机制
	各地有关主管部门要建立推广应用工作协调组，统一组织和领导推广工作；制订工作计划，确保推广工作稳步、有序开展；落实责任、明确分工，加大监督检查力度，保障推广工作顺利开展。

	是否制定了高强钢筋推广应用目标及工作措施
	各地应按照《指导意见》、《实施方案》的要求，结合本地区实际情况，制定高强钢筋的推广目标及工作措施。

	是否建立了完善的钢筋市场供需机制
	组织钢铁企业实施技术改造，保证高强钢筋各品种规格产品的供应。建立畅通的钢筋市场供需信息交流平台，保证钢筋生产、供应和使用单位及时掌握需求量、价格信息。

	是否实行了高强钢筋应用的激励措施
	在住房城乡建设领域开展的工程评奖、评定和示范项目以及钢铁行业相关产品评优活动中，将采用高强钢筋的情况作为参评或获奖的条件之一，鼓励建设单位、设计单位使用高强钢筋。

	是否建立了高强钢筋生产和应用的统计制度并定期统计
	定期统计本地区钢筋生产、使用数量，确保统计数据的准确性和及时性。

	2
	监督
管理
	是否对钢筋质量开展了监督检查
	加强钢筋标识管理，严格执行高强钢筋标识制度，强化对钢筋生产企业及其产品质量与标识的监督检查。

	各级主管部门是否开展了高强钢筋应用的专项监督检查
	各地要落实《指导意见》、《实施方案》的各项要求，强化阶段目标管理，加强过程监督检查，做到有部署、有落实、有检查。

	施工图审查机构是否对高强钢筋应用情况进行审查
	进一步强化工程设计管理，确保工程设计单位严格按照相关标准的要求优先选用高强钢筋。

	工程质量监督机构是否监督检查了高强钢筋应用情况
	建设、施工、监理企业要加强施工现场进场钢筋及钢筋加工环节的质量检查。工程质量监督机构要做好相应的监管工作。

	政府投资公建项目和保障性住房是否优先使用高强钢筋
	各级政府投资建设的公共建筑和保障性住房应率先采用高强钢筋。

	序号
	检查
项目
	检查内容
	工作要求
	评价

	3
	技术
支持
	是否成立了高强钢筋应用专家指导组，并开展技术指导工作
	各地要做好新技术推广应用工作，成立高强钢筋推广应用技术指导组，聘请钢筋生产、加工、结构设计、施工等方面的专家参加，建立咨询平台，畅通沟通渠道，及时提供指导。

	是否组织开展了高强钢筋应用技术培训，覆盖范围是否广泛
	要精心组织高强钢筋应用技术培训，制定培训方案，对工程设计、施工、监理等单位的技术人员开展培训，特别要关注偏远、经济欠发达地区和中小城市。培训内容要以相关标准规范为依据，理论与工程实际相结合，让技术人员熟练掌握高强钢筋应用技术。

	4

	本地区高强钢筋应用比例
	根据“十二五”推广应用高强钢筋工作目标，高强钢筋应用比例应逐年提高。

表2
         项目高强钢筋应用统计表
填报单位：（盖章）                                      填报人：                            填报时间：  年  月  日
	项目名称

	建设地点

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	监理单位

	项目负责
人及电话

	建筑面积、层数、总高度

	建筑用途

	结构类型
	框架□       剪力墙□      框架-剪力墙□      筒体□

其他：
	基础类型
	条形基础□      独立基础□筏形基础□      箱形基础□
桩基础□         其他：

	钢筋总用量（吨）

	高强钢筋
所占比重
	400MPa      （吨）     %          500MPa      （吨）     %

600MPa      （吨）    %

	每平方米高强钢筋含量（㎏/㎡）

	高强钢筋进场平均价格（元/吨）
	400MPa：           500MPa：           600MPa：

	不同部位高强钢筋应用量（吨）
	墙
	梁
	柱
	板

	400MPa：

500MPa：
600MPa：
	400MPa：

500MPa：

600MPa：
	400MPa：

500MPa：

600MPa：
	400MPa：

500MPa：

600MPa：

	采购途径
	钢筋生产厂家□  钢筋交易市场□钢筋加工企业□   其他：
	加工方式
	施现场加工□         钢筋加工企业配送□
其他：

	不同连接方法对应的钢筋强度、直径和应用比例
	1．绑扎：强度及直径                               连接方法应用比例：                                %

2．焊接：强度及直径                               连接方法应用比例：                                %

3．机械连接：强度及直径                           连接方法应用比例：                                %

注：1．“每平方米高强钢筋含量（㎏/㎡）”计算按本工程高强钢筋使用总量除以建筑面积；
2．“不同连接方法对应的钢筋强度、直径和应用比例”栏填写每种连接方法所包含的不同强度和不同直径的钢筋，连接方法应用比例为该种连接方法的接头数量所占本工程绑扎、焊接、机构连接头总数的比例；

3.此表由施工单位技术负责人联合预算员据实填报。
表3
         项目应用高强钢筋检查表

	序号
	检查
项目
	检查内容
	标准条款
	检查结果
	问题原因分析

	1
	混凝土结构
配筋
	板
	《混凝土结构设计规范》：4.2.1、8.3.1、8.3.2、8.5.1、9.1.3、9.1.6～9.1.12、11.9.5

《建筑抗震设计规范》：6.1.14

	梁
	《混凝土结构设计规范》：4.2.1、8.3.1、8.3.2、8.5.1、9.2.1 ～9.2.16、11.3.6～11.3.9

《建筑抗震设计规范》：6.3.3、6.3.4

《高层建筑混凝土结构技术规程》：6.3.2～6.3.7、6.5.1～6.5.5、

	柱
	《混凝土结构设计规范》：4.2.1、8.3.1、8.3.2、8.5.1、9.3.1 ～9.3.13、11.4.12～11.4.18

《建筑抗震设计规范》：6.3.5～6.3.10

《高层建筑混凝土结构技术规程》：6.4.2～6.4.10、6.5.1～6.5.5

	墙
	《混凝土结构设计规范》：4.2.1、8.3.1、8.3.2、8.5.1、9.4.1 ～9.4.8、11.7.11、11.7.13、11.7.14、11.7.15、11.7.18、11.7.19

《建筑抗震设计规范》：6.4.3～6.4.7、6.5.2

《高层建筑混凝土结构技术规程》：7.2.15～7.2.20、7.2.24、7.2.26、8.2.1

	2
	钢筋产品质量
	钢筋进场
检验
	《混凝土结构工程施工规范》：5.2.1～5.2.4

《混凝土结构工程施工质量验收规范》：5.2.1

	钢筋复试
	《混凝土结构工程施工质量验收规范》：5.2.2

《混凝土结构设计规范》：11.2.3

《混凝土结构工程施工规范》：5.2.2

	3
	钢筋工程施工
	钢筋加工
	《混凝土结构工程施工规范》：5.3.1～5.3.8

《混凝土结构工程施工质量验收规范》：5.3.1、5.3.2

《混凝土结构设计规范》：8.3.3

	钢筋连接
	《混凝土结构设计规范》8.4.3～8.4.7

《混凝土结构工程施工质量验收规范》：5.4.1～5.4.7

《钢筋焊接及验收规程》(全部)

《钢筋机械连接通用技术规程》（全部）

	钢筋安装
	《混凝土结构工程施工规范》：5.4.6～5.4.12

《混凝土结构工程施工质量验收规范》：5.5.1、5.5.2

表4

（盖章）  市（县、区）2012年以来开工在建工程项目（公共建筑、商品住房、保障性住房）台账
填报人：                                                                    填报时间        年   月   日
	序号
	项目名称
	是否使用高强钢筋（是、否）
	钢筋总用量（吨）
	高强钢筋用量及比重

	400MPa       （吨）      %
	500MPa     （吨）      %
	600MPa     （吨）      %

	统计

	高强钢筋应用覆盖率
使用高强钢筋项目数÷总项目数

	项目平均使用率

注：1.此表由质监站负责对其监管工程分三类进行统计填写；

2.填写依据为各项施工单位上报的《         项目高强钢筋应用统计表》；
3.填好后，按要求上报市站，汇总出郑州市的三类用途台账。
  郑州市城乡建设委员会办公室             2013年7月15日印发
- 10 -
- 3 -